
Zarządzenie Nr 10/2012
Wójta Gminy Pruszcz Gdański 

z dnia 6 lutego 2012r.
w sprawie konsultacji dotyczących projektu programu

opieki nad bezdomnymi zwierzętami oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie gminy Pruszcz Gdański

Na podstawie art. 30 ust. 1  z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst 

jednolity w Dz. U. z 2001r. Nr 142, poz. 1591 ze zmianami) w związku z Uchwałą nr  

LV/83/2010 Rady Gminy Pruszcz Gdański z dnia 21 października 2010r. 

zarządza się, co następuje : 

§  1. Przeprowadza  się  konsultacje  z  organizacjami  pozarządowymi,  których 

przedmiotem  jest  projekt  uchwały  w  sprawie  programu  opieki  nad  bezdomnymi 

zwierzętami  oraz  zapobiegania  bezdomności  zwierząt  na  terenie  gminy  Pruszcz 

Gdański, który stanowi załącznik do niniejszego zarządzenia.

§  2.  Konsultacje  prowadzane  są  z  wykorzystaniem  nowoczesnych  technik 

informatycznych poprzez umieszczenie na stronie internetowej Urzędu Gminy Pruszcz 

Gdański,  Biuletynie  Informacji  Publicznej  Urzędu  Gminy  Pruszcz  Gdański  oraz 

wywieszenie na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy Pruszcz Gdański. 

§ 3. Wyznacza się termin trwania konsultacji od 8 do 29 lutego 2012 roku.

§ 4. Stanowiska i opinie w sprawie należy składać do Urzędu Gminy Pruszcz Gdański 

w terminie do 29 lutego 2012r. za pomocą elektronicznej skrzynki podawczej urzędu 

(www.pruszczgdanski.eboi.pl). 

§ 5.  Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

/-/ Wójt 

Magdalena Kołodziejczak



Uchwała Nr ………/2012
Rady Gminy Pruszcz Gdański

z dnia  …………2012r.

w sprawie Programu opieki nad bezdomnymi zwierzętami oraz 
zapobiegania bezdomności zwierząt 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst  
jednolity: Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz.1591,                  ze zm.), w związku z art. 11 a ustawy z dnia 21 
sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (tekst jednolity:Dz.U. z 2003 r. Nr 106, poz.1002 ze zm.)

Rada Gminy uchwala, co następuje:
§ 1. Zatwierdza się  Program  opieki  nad bezdomnymi  zwierzętami  oraz zapobiegania  bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Pruszcz Gdański, zgodnie z załącznikiem do uchwały.

§  2.  Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Pruszcz Gdański.

§  3.  Uchwała  wchodzi  w  życie  po  upływie  14  dni  od  daty  ogłoszenia  w  Dzienniku  Urzędowym 
Województwa Pomorskiego.



UZASADNIENIE 

Nowelizacja ustawy z dnia 16 września 2011r. o ochronie zwierząt nałożyła na gminy 

obowiązek  uchwalenia  programu  opieki  nad  zwierzętami  bezdomnymi  oraz  zapobiegania 

bezdomności zwierząt,  który rada gminy określa,  w drodze uchwały,  corocznie do dnia 31 

marca.

Projekt programu przygotowuje Wójt i przekazuje do zaopiniowania:

- powiatowemu lekarzowi weterynarii,

-  organizacjom  społecznym  działającym  na  obszarze  gminy,  których  statutowym  celem 

działania jest ochrona zwierząt, 

- dzierżawcom  lub zarządcom obwodów łowieckich, działających na obszarze gminy. 



Załącznik do uchwały
Rady Gminy Pruszcz Gdański

Nr                  z dnia 

Program 
opieki nad bezdomnymi zwierzętami oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt na terenie gminy Pruszcz Gdański

Rozdział I
Postanowienia ogólne 

§ 1
Program ma zastosowanie w stosunku do bezdomnych zwierząt domowych, w tym 
w szczególności do bezdomnych kotów i psów przebywających w granicach administracyjnych gminy 
Pruszcz Gdański, zwierząt gospodarskich odebranych właścicielom w przypadku podejrzenia o okrutne 
traktowanie lub okrutnych metod chowu lub hodowli, zwierząt rannych w wyniku zdarzeń drogowych, 
wymagających całodobowej opieki weterynaryjnej.

§ 2
Ilekroć mowa o:

1) ustawie – należy przez to rozumieć ustawę  dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt,
2) właścicielu  –  należy przez to  rozumieć  osobę posiadającą  zwierzę lub zwierzęta,  o których 

mowa w niniejszym programie,
3) programie  -  należy  przez  to  rozumieć  Program  opieki  nad  bezdomnymi  zwierzętami  oraz 

zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie gminy Pruszcz Gdański,
4) opiekunie  –  należy przez  to  rozumieć  osobę,  która  sprawuje  opiekę  nad  zwierzęciem  lub 

zwierzętami, na terenie gminy Pruszcz Gdański, nie będąc ich właścicielem,
5) społecznym opiekunie zwierząt – należy przez to rozumieć osobę, która sprawuje opiekę nad 

zwierzęciem lub zwierzętami, na terenie gminy Pruszcz Gdański, nie będąc ich właścicielem, 
wpisana do rejestru społecznych opiekunów zwierząt Wójta Gminy Pruszcz Gdański,

6) schronisku  –  należy  przez  to  rozumieć  miejsce  przeznaczone  do  opieki  nad  zwierzętami 
domowymi, spełniające warunki określone w ustawie z dnia 11 marca 2004r. o ochronie zdrowia 
zwierząt oraz zwalczania chorób zakaźnych zwierząt.

§ 3
Celem niniejszego Programu jest:

1) zapewnienie  opieki  bezdomnym  zwierzętom,  w  szczególności  poprzez  umieszczanie  ich  w 
schronisku oraz poszukiwanie nowych właścicieli dla zwierząt,

2) promowanie prawidłowych postaw i zachowań człowieka w stosunku do zwierząt oraz edukacja 
społeczeństwa w zakresie obowiązków spoczywających na właścicielach i opiekunach kotów i 
psów,

3) zapobieganie wzrostowi populacji zwierząt bezdomnych, w szczególności poprzez intensywną 
sterylizację  i  kastrację  bezdomnych  kotów  i  psów,  a  także  usypianie  ślepych  miotów  w 
uzasadnionych przypadkach,

4) zapewnienie bezpieczeństwa mieszkańcom.
§ 4

Realizację działań dotyczących przeciwdziałaniu bezdomności zwierząt prowadzą we współpracy:
1) organizacje społeczne, których statutowym celem działania jest ochrona zwierząt we współpracy 

z organami Inspekcji Weterynaryjnej,
2) schronisko poprzez zapewnienie opieki zwierzętom bezdomnym,
3) placówki  oświatowe  poprzez  aktywne  uczestniczenie  w  działaniach  informacyjnych  i 

edukacyjnych mieszkańców,
4) Straż Gminna,
5) Urząd  Gminy  Pruszcz  Gdański  poprzez  pełnienie  funkcji  koordynatora  działań  dotyczących 

ograniczania populacji zwierząt bezdomnych.
Rozdział II

Formy zapobiegania bezdomności zwierząt
§ 5

Zapobieganie bezdomności zwierząt na terenie gminy Pruszcz Gdański polega w szczególności na:
1) zapewnieniu odłowionym z terenu gminy Pruszcz Gdański bezdomnym zwierzętom miejsca w 



schronisku,
2) poszukiwaniu dotychczasowych właścicieli lub nowych właścicieli dla zwierząt przebywających w 

schronisku,
3) zmniejszaniu populacji psów bezdomnych poprzez obligatoryjną sterylizację 

i kastrację psów przekazanych do  schroniska,
4) zmniejszaniu populacji kotów bezdomnych poprzez sterylizację i kastrację kotów żyjących na 

wolności,
5) dokonywaniu  w  uzasadnionych  przypadkach  usypiania  ślepych  miotów  kotów  żyjących  na 

wolności,
6) zapewnienie  w uzasadnionych przypadkach  sfinansowania  mieszkańcom  kosztów usypiania 

ślepych miotów psów i kotów, 
7) edukacji mieszkańców gminy Pruszcz Gdański w zakresie kształtowania prawidłowych postaw i 

zachowań człowieka w stosunku do zwierząt oraz w zakresie obowiązków spoczywających na 
właścicielach i opiekunach zwierząt,

8) podejmowaniu  interwencji  w  sprawach  dotyczących  traktowania  zwierząt  niezgodnie  z 
przepisami ustawy,

9) prowadzenie rejestru społecznych opiekunów zwierząt, a w szczególności kotów,
10) prowadzenie rejestru właścicieli i posiadanych przez nich psów, począwszy od 2013r.
11) wprowadzenie mechanizmów finansowych w ramach opłaty od posiadania psa, zachęcających 

właścicieli zwierząt do ich elektronicznego znakowania, sterylizacji i kastracji, polegających na 
zróżnicowaniu stawek opłat.

Rozdział III
Zasady postępowania z bezdomnymi zwierzętami

§ 6
1. Wyłapywanie bezdomnych psów na terenie gminy Pruszcz Gdański prowadzone jest w sposób 

stały, poprzez przyjmowanie zgłoszeń mieszkańców, organizacji społecznych, Straży Gminnej i 
innych służb porządkowych  o  bezdomnych, zagubionych i  błąkających się po terenie  gminy 
Pruszcz Gdański zwierzętach.

2. Odłowione bezdomne psy, niestwarzające poważnego zagrożenia dla ludzi lub innych zwierząt, 
po  przeprowadzeniu  czynności  zmierzających  do  ustalenia  ich  właściciela,  niezwłocznie 
przekazywane są do schroniska.

3. Po przyjęciu do schroniska pies otrzyma niezbędną opiekę lekarsko-weterynaryjną,  zostanie 
elektronicznie oznakowany oraz  poddany  sterylizacji lub kastracji.

4. Schronisko przyjmie na siebie obowiązek poszukiwania właściciela dla bezdomnych zwierząt 
przekazanych z terenu gminy Pruszcz Gdański.

5. Psy,  które  nie  znajdą  nowego  właściciela,  mają  zapewniony  dożywotni  byt  i  opiekę  w 
schronisku.

Rozdział  IV
Zasady opieki nad wolno żyjącymi kotami

§ 7 
Zabiegi  sterylizacji  i  kastracji  kotów  żyjących  na  wolności  oraz  usypianie  ślepych  miotów 
wykonywane będą na następujących zasadach:
1) Gmina Pruszcz Gdański  pokrywa całkowity koszt  sterylizacji,  kastracji  lub usypiania ślepych 

miotów,
2) zabiegi sterylizacji, kastracji i usypiania ślepych miotów wykonywane będą na terenie wybranej 

lecznicy weterynaryjnej, z którą Gmina Pruszcz Gdański zawrze umowę na świadczenie usług 
weterynaryjnych,

3) bezdomne koty będą doprowadzane do lecznicy weterynaryjnej przez  społecznych opiekunów 
zwierząt, zarządców i administratorów nieruchomości lub członków organizacji społecznych, po 
wcześniejszym uzyskaniu skierowania na zabieg, które wystawione zostanie przez Urząd Gminy 
Pruszcz Gdański,

4) po wykonaniu zabiegu koty będą wypuszczane w miejscu ich wcześniejszego pochwycenia lub 
w uzasadnionych przypadkach umieszczane w schronisku,

5) Gmina Pruszcz Gdański w ramach opieki nad wolno żyjącymi kotami, prowadzić będzie akcję 
ich dokarmiania, poprzez przekazywanie karmy społecznym opiekunom zwierząt,

6) warunkiem  otrzymywania  karmy  jest  objęcie  funkcji  społecznego  opiekuna   zwierząt  oraz 
wykazanie, że zwierzęta objęte opieką przez społecznego opiekuna zwierząt zostały poddane 



kastracji lub sterylizacji,
7) karma przekazywana będzie społecznym opiekunom zwierząt wyłącznie w okresie zimowym, tj. 

od 15 listopada do 15 marca każdego roku.

Rozdział V
Zasady zapewnienia całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z 

udziałem zwierząt  oraz postępowania ze zwierzętami gospodarskimi 
§8 

1. W przypadku wystąpienia zdarzenia drogowego z udziałem zwierząt, Gmina Pruszcz Gdański 
zapewni zwierzęciu  całodobową opiekę weterynaryjną w  wybranej  lecznicy weterynaryjnej,  z 
którą Gmina Pruszcz Gdański zawrze umowę na świadczenie usług weterynaryjnych,

2. Zgłoszenia o potrzebie zapewnienia całodobowej opieki weterynaryjnej zgłaszać może Policja 
oraz Straż Pożarna a także pracownicy Urzędu Gminy Pruszcz Gdański.

3. Zgłoszenia o potrzebie zapewnienia całodobowej opieki weterynaryjnej zgłaszać może również 
Straż Gminna, poprzez pracownika Urzędu Gminy Pruszcz Gdański. 

4. W  przypadku  konieczności  zapewnienia  opieki  zwierzęciu  gospodarskiemu,  odebranemu 
właścicielowi  w  drodze  decyzji  wydanej  przez  Wójta  Gminy  Pruszcz  Gdański,  zwierzę  lub 
zwierzęta przekazane zostaną do wybranego gospodarstwa rolnego, z którym Gmina podpisze 
stosowną umowę o tymczasową opiekę nad zwierzęciem.

Rozdział VI
Działania edukacyjne

§ 9
Gmina Pruszcz Gdański w ramach Programu prowadzić będzie działania edukacyjne mające na celu 
podniesienie  świadomości  mieszkańców w zakresie  kształtowania  prawidłowych postaw i  zachowań 
człowieka  w stosunku  do zwierząt  oraz w zakresie  obowiązków spoczywających na właścicielach  i 
opiekunach zwierząt między innymi poprzez ulotki, plakaty, rozpowszechnianie informacji  w środkach 
masowego przekazu oraz na  stronie  internetowej  gminy,  organizowanie  konkursów oraz udzielanie 
wsparcia przy organizowaniu zajęć edukacyjnych.

Rozdział VII
Postanowienia końcowe

§ 10
1. Osoba  chcąca  pełnić  funkcję  społecznego  opiekuna  zwierząt  zobowiązana  jest  złożyć 

deklarację  do  Urzędu  Gminy Pruszcz  Gdański.  Wzór  deklaracji  stanowi  załącznik  nr  1  do 
niniejszego Programu.

2. Na  podstawie  złożonej  deklaracji,  o  której  mowa  w  ust.  1,  Wójt  Gminy  Pruszcz  Gdański  
umieszcza osobę w rejestrze społecznych opiekunów zwierząt.

§ 11
Osoba lub jednostka chcąca uzyskać skierowanie na zabieg sterylizacji lub kastracji bezdomnych kotów 
lub uśpienia ślepych miotów obowiązana jest uzyskać skierowanie z Urzędu Gminy Pruszcz Gdański. 
Wzór  wniosku  o  udzielenie  skierowania  stanowi  załącznik  nr  2  do  niniejszego  Programu,   wzór 
skierowania   na  sterylizację,  kastrację  lub  uśpienie  ślepych  miotów  bezdomnych  kotów  stanowi 
załącznik nr 3 do niniejszego Programu, zaś skierowanie o uśpienie ślepych kotów lub psów, będących 
w posiadaniu mieszkańców Gminy Pruszcz Gdański, stanowi załącznik nr 4 do niniejszego Programu.

§ 12
1. Na realizację Programu w budżecie gminy Pruszcz Gdański na rok 2012 zaplanowano kwotę 

30.000 zł w dziale 900 rozdziale 90095 § 4300.
2. Środki finansowe, o których mowa w ust. 1 przeznaczone będą na:
1) pokrywanie kosztów, o których mowa w § 5 pkt od 1 do 7,
2) prowadzenie rejestrów, o których mowa w § 5 ust 9 i 10,
3) pokrywanie kosztów, o których mowa w § 6 ust 1,
4) pokrywanie kosztów usług weterynaryjnych, o których mowa w § 7 pkt 1 i 5,
5) pokrywanie kosztów usług weterynaryjnych, o których mowa w § 8 ust 1 i 4.


